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ANOTÁCIA

Bakalárska práca na tému „ Herpes simplex vírus “ sa zaoberá vplyvom vírusu Herpes simplex

na jedince, ktorí sú týmto vírusom postihnutí.

Vírus spôsobuje infekčné pľuzgierovité ochorenie sprevádzané bolesťami a ďalšími

nežiaducími účinkami. V práci sú popísané základné informácie a diagnostické postupy

potřebné pre liečbu tohto ochorenia.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

vírus, vírus herpes simplex, infekcia

ANOTACE

Bakalářská práce na téma „ Herpes simplex virus “ se zabývá vlyvem vírusu Herpes simplex

na jedince, kteří jsou tímhle vírusem postižení.

Virus způsobuje infekční puchýřovité ochorení, které je doprovázeno bolesti a dalšími

nežádoucími účinky. V práci jsou popsané základní informace a diagnostické postupy, které

jsou pro léčbu ochorení potřebné.

KLÍČOVÉ SLOVA

virus, virus hepres simplex, infekce

ANNOTATION

The bachelor thesis "Herpes simplex virus" deals with the effect of Herpes simplex virus on

individuals who are affected by this virus.

The virus causes infectious blistering disease accompanied by pain and other undesirable

effects. The paper describes the basic information and diagnostic procedures needed for the

treatment of this disease.
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virus, virus herpes simplex, infection
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1. ÚVOD

Herpetické vírusy patria do skupiny významných infekčných agensov, ktoré postihujú zvieratá

a ľudí. Rozliční herpetické vírusy sa izolovali postupne, preto nie všetky z nich sú rovnako

preskúmané. Doteraz získané informácie a poznatky o herpetických vírusoch sa vhodne

dopĺňajú a poskytujú informácie o príslušnosti novoizolovaných herpetických vírusov v danej

skupine.

Vo fylogenetickom vývoji herpetických vírusov sa vyvinula ich priama závislosť na hostiteľa,

čo sa rozlične prejavuje u jednotlivých predstaviteľov tejto skupiny.

Infekčné častice herpetického vírusu majú komplexné zloženie. No aj napriek tomu je ich

štruktúra dobre definovaná a poukazuje na značný pokrok aj vo výskume chemického zloženia

jednotlivých vrstiev herpetických vírusových častíc.

Keďže herpetické vírusy majú komplikované zloženie, podstatné pre pochopenie prenášania

genetickej informácie sú poznatky, ktoré sa získali o ich rozmnožovaní v živočíšnej bunke.

Predložená práca vznikla na základe štúdia odbornej literatúry a vedeckých článkov.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je zhrnúť všetky podstatné, potrebné a zaujímavé

informácie a doteraz získané poznatky z oblasti mikrobiológie, farmakológie a medicíny.
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2. Vírusy

Vedný odbor, ktorý skúma častice submikroskopických rozmerov nazývame virológia.

Na to, či je vírus organizmom alebo nie, nemôžme jednoznačne odpovedať. Vírusy sa sami

rozmnožovať nedokážu. K rozmnožovaniu dochádza vďaka bunečnému aparátu hostiteľskej

bunky. Taktiež neobsahujú žiadny orgán alebo súbor orgánov. Vírus by bol organizmom, ak by

sme za organizmus pokladali súbor makromolekul, ktoré sa navzájom ovplyvňujú.

A podmienkou živého organizmu je schopnosť replikovať štruktúry, ktoré samostatnej

replikácie nie sú schopné. Vírusy možno definovať ako najmenší infekčný agens, ktorý

obsahuje jeden druh nukleovej kyseliny-DNA alebo RNA. Podľa spôsobu, akým sa

rozmnožujú, môžeme vírusy pokladať za parazity na molekulárnej úrovni. V súčasnosti vírusy

považujeme za nebunečné organizmy (Hamplová a kol., 2015).

2.1 Charakteristika a stavba vírusu

Vírusy sú nebunkové organizmy, ktorých veľkosť sa pohybuje približne od 15-390 nm. Kvôli

svojej veľkosti mohli byť pozorované až v 40. rokoch 20. storočia, a to pomocou elektrónového

mikroskopu. Predstavujú najjednoduchšiu biologickú štruktúru, ktorá nedosahuje úroveň

bunky. Tvorí ich nukleová kyselina, ktorá je uzavretá v bielkovinovom obale-kapside (viď

obr.1). Kapsid je tvorený viacerými druhmi bielkovín, ktoré spolu vytvárajú celky nazývané

kapsoméry. Jednotlivé částice vírusu nazýváme ako virióny.

Podľa typu prítomnosti nukleovej kyseliny, delíme vírusy na DNA-vírusy a RNA-vírusy.

Všetky gény daného vírusu nesie nukleová kyselina. Tá zabezpečuje reprodukciu a tvorí genom

vírusu. Komplex tvorený kapsidom a nukleovou kyselinou nazývame ako nukleokapsid

(Rosypal a kol., 2003 , Hamplová a kol., 2015).
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Obrázok 1, Stavba vírusu, Zdroj: Hamplová a kol. 2015

2.2 Stavba vírusového kapsidu

Kapsid každého viriónu je tvorený rovnakými štruktúrnymi jednotkami, ktoré sú navzájom

spojené fyzikálnými väzbami podľa danej symetrie. Kapsoméru tvorí jedna alebo viac

identických proteinových makromolekul. Jej syntéza prebieha vďaka hostiteľskej bunke, a to

podľa genových informácií infikujúceho vírusu. Z takto vzniknutých kapsomér sa

autoagregačným procesom vytvára kapsid. Tento výstavbový autoagregačný mechanizmus je

pre vírusy výhodný. Zabezpečuje vyradenie akejkoľvek konstrukčne nevyhovujúcej alebo

nepresnej kapsoméry. Táto výstavba okolo nukleovej kyseliny pripomína proces kryštalizácie.

Preto by sme kapsid mohli pokladať za kryštál, nie však celý virión. Vírusy budujú kapsidy

dvoma spôsobmi symetrie. Buď je to helikálna alebo ikozaedrálna symetria. Výnimkou sú

poxvírusy, ktoré patria do vírusu prvých kiahní a bakteriofágy (Rosypal a kol., 2003 ,

Hamplová a kol., 2015).

2.2.1 Helikálna symetria kapsidu

Helikálna (závitnicová) symetria kapsidu je najlepšie pozorovateľná na tyčinkových vioriónoch

rastlinného vírusu mozaiky tabaku (TMV). Virión TMV je dlhý asi 300 nm a jeho priemer

dosahuje 18 nm. Tvorí ho jednoreťazová molekula RNA, ktorej molekulová hmotnosť

nadobúda hodnotu 2,3 x 106. Kapsid je tvorený 2130 identickými kapsomerami (proteinovými
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monomérmi), ktoré majú elipsovitý tvar. Každá kapsomera sa skladá z peptidových reťazcov,

ktorých tvorí 158 aminokyselín. Kapsomery sú poskladané do valcovitého kapsidu závitnicovo,

a to tak, že každú otočku závitnice tvorí 16 a 1/3 jednotky (viď obr. 2). To znamená, že celok

troch za sebou idúcich otáčok sa rovnako opakujú po celej dĺžke vioriónu. Závitnicová RNA

neleží voľne v centrálnej dutine viriónu, ale je natiahnutá medzi užšími časťami jednotiek.

Kapsomérne závity sústavy presne odpovedajú závitom závitnice RNA. Táto štruktúra je prísne

rigidná (tuhá). Toto však neplatí pre vírusy s vláknitou štruktúrou, ktoré obsahujú

jednoreťazovú RNA a kapsid s helikálnou symetriou, ale ich helikálna osa viriónov je ohybná

(Rosypal a kol., 2003 , Hamplová a kol., 2015 , Zima, 2002).

2.2.2 Ikozaedrální symetria kapsidu

Väčšina živočíšnych vírusov buduje svoje kapsidy podľa ikozaedrálnej symetrie (dvadsaťsten).

Ikozaéder je geometrické teleso, ktoré je vymedzené dvadsiatimi rovnakými trojuholníkovými

stenami, ktorých trojuholníky sú rovnostranné. Má tridsať rovnako dlhých hran a dvanásť

vrcholov. Ikozaedrálny kapsid tvorí menšie alebo väčšie identické globulárne kapsomey,

Obrázok č.2, Helikálna štruktúra kapsidu, Zdroj : Rosypal

a kol., 2003
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ktorých je buď 60 alebo príslušný násobok 60. (Rosypal a kol., 2003 , Hamplová a kol., 2015 ,

Zima, 2002).

2.3 Nukleová kyselina vírusu

Vírusový genom obsahuje DNA, alebo RNA. Podľa typu vírusu môže byť jednoreťazová,


[…]


a deväťročný samec) a jeden trojročný vykastrovaný kocúr. Zvieratám bola kompozícia

aplikovaná predtým stanoveným spôsobom do vnútra vonkajšieho ucha. Ošetrená plocha sa

udržiavala pokrytá zmesou po dobu jedného dňa, čo zodpovedalo časovému údaju aj ľudí.

Výsledkom skúšok neboli žiadne známky alergickej reakcie alebo iného dermatologického

podráždenia (Squires, 2002).

7.6 Skúšky in vitro

Laboratórne skúšky sa vykonali v Laboratóriách klinickej mikrobiológie na Chicagskej

Univerzite. Cieľom bolo stanoviť inhibičnú aktivitu in vitro tohto spôsobu liečby

a antimikrobiálnej kompozície. Skúšky boli vykonané zástupcom riaditeľa, profesora

patológie, ktorý daný liek skúmal a jeho výsledky boli taktiež veľmi dobré. Kompozícia lieku
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mala dobrú inhibičnú aktivitu na vírus HSV-1 a HSV-2. Patológ vyhlásil, že od kedy skúma

liečbu vírusu HS, takéto dobré pôsobenie lieku ešte nevidel.

Pri týchto skúškach využívali surové materiály, ktoré neboli prečistené. No aj napriek tomu

výsledky skúšok preukázali dobrú inhibičnú aktivitu a synergiu medzi zložkami.

Možným vysvetlením je vzájomná reakcia medzi bezalkóniumchloridom a Echinacea

purpureou (Squires, 2002).

7.7 Komerčne dostupné preparáty

V praxi sa používajú rôzne nukleosidy, ktoré ako falošné substráty majú schopnosť zablokovať

funkciu DNA-polymerásy a zastavia replikáciu vírusovej DNA.

Pre opätovnú aktiváciu je potrebná vírusová tymidinkináza, ktorá vyhľadá bunky napadnuté

herpesvírusmi a zdravé bunky neovplyvní.

Pri primárnych infekciách sa podávajú po dobu siedmich až desiatich dní, u rekurentých

infekcií okolo piatich dní (Litvik, 2008).

Cidofovir sa podáva u HSV, ktoré sú rezistentné voči acyklovirom. Nežiadúce účinky

predstavujú bolesti hlavy, alopeciu (vypadávanie vlasov v zhlukoch), nauzeu (nevoľnosť)

a ďalšie (Obstová, 2010).

Medzi komerčne dostupné preparáty patrí napríklad aj Brivudin, ktorý je určený na terapiu

cytomegalovírusových infekcií, pre liečbu herpes simplex len okrajovo. Liečba trvá päť až

desať dní (Litvik, 2008).

Inosinum pranobexum je prípravok, ktorý a schopnosť zvyšovať prirodzenú obranyschopnosť

organizmu a posilňuje jeho imunitnú odpoveď na vírusové infekcie. Pôsobí hlavne na zložky

bunečnej imunity. Taktiež má aj protivírusový účinok (Litvik, 2008).

Viru-Merz sa používa na liečbu infekcií spôsobených vírusom herpes simplex. Prípravok sa

používa hneď na začiatku keď je vírus ešte v počiatočnej fáze, teda pred vznikom pľuzgiera.

Medzi tieto počiatočné príznaky patrí napríklad bodanie, pálenie, bolesť, pocit svrbenia alebo

aj pálenia (Litvik, 2008).
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Magnesii hydroxidum je ďalším účinným chladiacim liekom, ktorý slúži hlavne na zmiernenie

pocitu pálenia a svrbenia. Taktiež podporuje regeneráciu kože. Svojim protizápalovým

sťahujúcim účinkom zabraňuje, aby lymfatické cievy rozširovali infekciu aj do svojho okolia

(Litvik, 2008).

Docosanol (Erazaban) pôsobí proti vírusom. Používa sa k liečbe časných štádií vírusu herpes

simplex, pokiaľ sa pľuzgiere ešte neobjavujú. Je vhodný pre dospelých a dospievajúcich. Aj po

prvotných príznakoch oparu ako je sčervenanie, svrbenie, bolesť alebo pálenie sa liek naďalej

aplikuje, a to až dovtedy, kým sa opar úplne nezahojí. Dĺžka liečby je približne jedno týždňová.

(Litvik, 2008).
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8. Záver

Moja bakalárska práca sa zaoberá infekčným vírusovým ochorením – vírusom herpes simplex.

Vírusy ako nebunkové organizmy mikroskopických rozmerov potrebujú k svojmu

rozmnožovaniu hostiteľskú bunku s vlastným bunečným aparátom. Pre lepší a hlbší výskum sa

využívajú laboratórne diagnostické metódy a postupy, ktorým vďačíme za lepšiu vizualizáciu

a vyšetrenie daného vírusu a jeho následnú diagnostiku.

Vírus herpes simplex patrí medzi najrozšírenejšie vírusové ochorenia vo svete. Sposobuje opary

v rozličných častiach organizmu. Prvý typ vírusu ( HSV – 1 ) je známy ako orálny herpes,

sprevádzaný bolestivými pľuzgiermi hlavne v oblasti tváre. Druhý typ vírusu ( HSV – 2 ) je

pohlavne prenosný a jeho výsledkom je genitálny herpes, ktorý je nebezpečný aj v prípade

tehotenstva, kedy hrozí prenesenie infekcie z matky na dieťa.

Vzhľadom na rozličné možnosti interakcie herpetických vírusov s infekčnými bunkami

a mnohotvárne cesty šírenia sa herpetických vírusov vo vnútri organizmu je patogenéza týchto

infekcií dosť zložitá.

V závislosti od obrannej schopnosti organizmu a taktiež od stavu organizmu v čase

prvoinfekcie, vznikajú rozmanité klinické formy ochorení.

Bakalárska práca na túto tému ma veľmi zaujímala a rada by som v tomto smere pokračovala

aj v ďalšom štúdiu a vypracovaní diplomovej práce.
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