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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Klaudia Baloghová
Datum narození: 20.01.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Název práce: Herpes simplex vírus

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Karel Vojíř

Datum obhajoby : 24.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce Klaudie Baloghové se zaobírá tématem herpes

simplex viru. Tato rešeršní práce se snaží shrnout nejnovější
poznatky o tomto onemocnění se vzrůstající incidencí. Nejdříve v
krátké presentaci představila svoji bakalářskou práci. Následovalo
čtení posudků vedoucí práce (dr. Pavlasová) a oponenta (dr. Vojíř).
Posudky byly veskrze pozitivní. Výtky oponenta práce se vztahovaly
především k práci se zdroji a sazbě práce (překlepy, nepřesnosti).
Studentka reagovala na dotazy vedoucího, oponenta a z odborného
publika spíše pomaleji a nejistě. Tím komisi příliš nepřesvědčila o
znalosti popisované problematiky.

Komise se po poradě jednomyslně shodla na výsledné známce dobře.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. ............................

PhDr. Karel Vojíř ............................
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